
                                  

Comune di Campogalliano 
Provincia di Modena

 _______________________________________________________________________________

SETTORE

SERVIZI CULTURALI, RICREATIVI E POLITICHE GIOVANILI
---

ATTIVITÀ RICREATIVE E POLITICHE GIOVANILI

D E T E R M I N A Z I O N E

Registro Generale

N. 233 del 15/09/2017

Registro del Servizio

N.  39 del  14/09/2017

           

OGGETTO: Progetto Laghi: approvazione e pubblicazione avviso pubblico 
per manifestazioni d'interesse



Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali di cui al 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 19/12/2016 ad 
oggetto:  "APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2017-2019", 
dichiarata immediatamente eseguibile;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 125 del 28/12/2016 ad 
oggetto:  "APPROVAZIONE  PIANO  ESECUTIVO  DI  GESTIONE  2017-2019: 
ASSEGNAZIONE DOTAZIONI", dichiarata immediatamente eseguibile;

Visti:

• la delibera di Giunta Comunale n. 74 del 28 dicembre 2009 ad oggetto: 
"Misure organizzative per garantire la tempestività nei pagamenti. Art.9 legge 
102/2009"; 
• lo statuto comunale;
• il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
• il regolamento di contabilità;
• il regolamento dei contratti; 

Visto il  Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei  contratti 
pubblici” e successive integrazioni e modificazioni;

Richiamato  il  DUP  (Documento  Unico  di  Progammazione)  2017  e 
RELATIVA  NOTA  DI  AGGIORNAMENTO,  approvati  con  Delibera  di  Consiglio 
Comunale  n.  60  del  19/12/2016,  che  all’Indirizzo  Strategico  3.3  (PAESE 
PRODUTTIVO  E  ATTRATTIVO  –  TURISMO)  prevede  all’Obiettivo  Strategico 
VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO l’obiettivo operativo PROGETTO LAGHI, per 
ripensare con un approccio globale un utilizzo sostenibile dell’area dei laghi 
Curiel e attuare una loro valorizzazione per i cittadini di Campogalliano e per 
un turismo responsabile;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 30.03.2016, 
avente  ad  oggetto  “Approvazione  convenzione  con  il  Consorzio  Attività 
Produttive  Aree  e  Servizi  di  Modena  per  l'esecuzione  delle  prestazioni 
occorrenti  per  l'  analisi  delle  previsioni  urbanistico-territoriali  comunali  e 
sovracomunali e la definizione di un preliminare schema di assetto urbanistico 
territoriale (concept plan) dell'area dei laghi Curiel”;

Dato  atto  che  la  convenzione  di  cui  sopra  stabiliva  che  il  Consorzio 
Attività Produttive dovesse svolgere le dovute verifiche economico-finanziarie 
rispetto  alle  azioni  precedenti,  quindi  produrre  dei  documenti  di  sintesi, 
funzionali  a  promuovere  un’attività  di  marketing  territoriale,  per  definire 
un’indagine  di  mercato,  avvalendosi  della  collaborazione  di  ERVET  S.p.A. 
(Società  della  Regione  Emilia  Romagna  per  la  Valorizzazione  Economica 
Territorio);



Visti  i  documenti di sintesi presentati dal  Consorzio Attività Produttive 
utili a definire e intraprendere un’indagine di mercato, tesa a ricercare uno o 
più  soggetti  (singoli  e/o  in  raggruppamento)  che,  attraverso  una  pre-
candidatura,  consentano  di  delineare  un  panorama  di  interessi  comuni  e 
concreti sulla base dei quali avviare una fase di dialogo per la definizione del 
programma di Azioni; 

Richiamata la deliberazione di  Giunta Comunale n.  83 del  13.09.2017 
avente  ad  oggetto  “Progetto  Laghi:  approvazione  Documento  Preliminare  e 
avviamento indagine di mercato” con la quale è stato approvato il Documento 
Preliminare per la valorizzazione del “Progetto Laghi”, presentato dal Consorzio 
Attività Produttive; 

Dato atto che  la prospettiva d’intervento che si sottopone agli operatori 
economici  deve rappresentare  un ripensamento del  sito  dei  laghi  Curiel,  in 
un’ottica di azione integrata tra soggetti pubblici e privati, tale da valorizzare 
gli  ambiti  vocazionali  del  luogo,  nonché  del  territorio  circostante:  le  linee 
direttrici di sviluppo del progetto non potranno che essere rappresentate dal 
benessere  umano,  con  un’offerta  qualificata  di  attività  fruitivo-ricreative  e 
sportive,  dalla  tutela  ambientale  e  naturalistica,  dall’interesse  culturale,  ivi 
compreso il patrimonio enogastronomico, il cui obiettivo sia un intervento che 
coniughi lo sviluppo del tessuto imprenditoriale  e le esigenze di un salutare 
impiego del tempo libero da parte di cittadini e frequentatori;

Dato atto che l’indagine di mercato deve riguardare proposte ricomprese 
territorialmente  entro  il  perimetro  di  progetto  individuato  nel  Documento 
Preliminare e può prevedere anche una descrizione relativa all'individuazione di 
un modello di gestione, che preveda il  coinvolgimento  anche di altre realtà 
circostanti;

Stabilito pertanto di pubblicare un avviso pubblico all’albo pretorio e sul 
sito  internet  del  Comune  di  Campogalliano,  alla  sezione  Amministrazione 
trasparente-  Bandi  di  gara  e  contratti,   con  scadenza  30.12.2017,  per  la 
raccolta  delle  manifestazioni  di  interesse  di  operatori  economici  rispetto 
all’opportunità di programmare un intervento di valorizzazione e gestione dei 
laghi Curiel sulla base delle strategie di cui al Documento Preliminare per la 
Valorizzazione, redatto dal Consorzio Attività Produttive;

Stabilito inoltre di fornire la massima pubblicità e diffusione all’avviso di 
cui all’oggetto;

 
Dato  atto  che  il  presente  atto  di  gestione  risponde  alle  necessità  di 

attuazione dei programmi di attività di competenza dello scrivente Settore;

DETERMINA

per le  motivazioni  indicate  in  premessa che qui  si  intendono integralmente 



richiamate

1. di  approvare  l’avviso  pubblico,  allegato  al  presente  atto  come  parte 
integrante  e  sostanziale  di  esso,  per  la  raccolta  delle  manifestazioni  di 
interesse  di  operatori  economici  rispetto  all’opportunità  di  programmare  un 
intervento di valorizzazione e gestione dei laghi Curiel;

2. di  procedere  alla  pubblicazione   all'albo  pretorio  del  comune  di 
Campogalliano fino al 30.12.2017 dell’avviso pubblico, di cui al punto 1);

3.    di  dare  atto  che  ai  sensi  dell’art.  5  della  L.  241/90  responsabile  del 
procedimento è la dott.ssa Giulia  Domati,   Responsabile del  Settore Servizi 
Culturali, Ricreativi e Politiche Giovanili;

4. di dare atto che si assolve agli obblighi previsti dall'art. 37 del D.Lgs. 
33/2013  mediante  la  pubblicazione  sul  sito  internet  dell'Ente,  sezione 
“Amministrazione  trasparente”  bandi  di  gara  e  contratti,  della  presente 
determinazione.



Il Responsabile del Settore GIULIA DOMATI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Progetto Laghi: 
approvazione e pubblicazione avviso pubblico per manifestazioni d'interesse ”,  n° 39 del registro di 
settore in data  14/09/2017

Il Responsabile del Settore

GIULIA DOMATI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  determinazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on  line  del  Comune  di 
Campogalliano consecutivamente dal giorno 15/09/2017 al giorno 30/09/2017.

                                                                            

  


